江阴市人民政府办公室文件

澄政办发〔2012〕21号

江阴市人民政府办公室
关于印发《江阴市政府信息公开
保密审核制度（试行）》的通知
各镇人民政府，各街道办事处，高新区管委会，临港新城管委会，靖江园区管委会，市各委、办、局，市各直属单位：

现将《江阴市政府信息公开保密审核制度（试行）》印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻执行。
二○一二年二月六日
江阴市政府信息公开保密审核制度
（试行）
为做好政府信息公开过程中的保密工作，防止失泄密事件的发生，根据《中华人民共和国保守国家秘密法》、《中华人民共和国保守国家秘密法实施办法》和《中华人民共和国政府信息公开条例》，结合本市实际，制定本制度。

第一条  本制度适用于全市各有关单位和法律、法规授权的具有管理公共事务职能的组织（以下简称单位）及其工作人员。

第二条  各有关单位在公开政府信息前，应当严格依照《国家秘密及其密级具体范围》以及其他法律、法规和有关规定，对照国家秘密范围，对拟公开的政府信息进行保密审查。

第三条  政府信息公开的保密审核，应当贯彻“既保证政府信息及时有效公开，又确保受国家法律保护的秘密信息安全”的方针。

政府信息公开保密审核，必须坚持“先审核后公开”、“谁公开谁审核、谁审核谁负责”的原则。

第四条  各有关单位主要负责人必须加强对本单位关政府信息公开工作的领导，并对本单位信息公开工作负总责。各有关单位必须明确政府信息公开工作的分管领导、职能科室、具体工作人员，并负责本单位的政府信息公开的保密审核工作。本单位拟公开的政府信息必须由本单位职能科室提出，并由分管领导签字同意后方能公开。
第五条  各有关单位在市各新闻媒体上公开发布的政府信息，必须经本单位职能科室报分管领导审核确定后方能公开。
第六条  各有关单位的职能科室对拟公开的政府信息不能确定是否可以公开时，应当依照有关法律、法规和有关规定报上级主管部门或者市保密工作部门确定。

受理审查的机关应当在三个工作日内答复，逾期不能答复的应当及时说明原因；逾期不予答复，也未能说明原因的，视为同意公开。

第七条  各有关单位的分管领导、职能科室、具体工作人员要切实履行政府信息公开过程中的保密审核职责。

单位违反政府信息公开保密审核制度导致严重后果的，将依照《市政府关于建立政府信息公开工作责任追究制度的意见》以及相关法律法规追究单位责任，并对单位直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法依规追究责任。

第八条  本规定所称的“保密审核”，是指各有关单位在以不同方式或渠道向社会公众公开发布信息之前，对拟公开的信息是否涉密以及能否公开发布所进行的内容甄别、确认和许可工作。
第九条  本制度由市人民政府办公室和市保密工作部门负责解释。

第十条  本制度自印发之日起试行。

主题词： 行政事务  政府信息  制度  通知
抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市

纪委办公室，市法院，市检察院，市人武部，市各群团，市各驻澄单位。

江阴市人民政府办公室               2012年2月6日印发
— 1 —